correspondente ao DAE nº 1704093697, referente a competência 06/2017, recolhido em 31/07/2017, 
conforme imagem abaixo extraída do sistema INC. Com isso, novos demonstrativos foram elaborados e ora 
anexados, que modificaram o valor total da infração 006.005.001 para R$ 134.905,58 (cento e trinta e 
quatro mil, novecentos e cinco reais e cinquenta e oito centavos), conforme tabela demonstrativa abaixo; 

2. Que a alegação do contribuinte contrária a metodologia de cálculo empregada pela Fiscalização na 
apuração do ICMS- DIFAL não prospera, porquanto a base de cálculo foi determinada em consonância com